PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 09 de novembro de 2016.

Oficio Circular nº 371/2016

Senhores Gestores,

            Considerando o Edital nº 01/2016, publicado no Diário Oficial do Município, em
01 de outubro de 2016, que “Disciplina o Processo de Seleção Interna 2016 para
cadastro de reserva de professores para a função técnico-pedagógica de
Coordenação Pedagógica nas Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino.”;
solicitamos reforço, junto aos profissionais do GOM que estão participando deste
processo, quanto à realização da FORMAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE
AÇÃO referente a terceira fase da SELEÇÃO INTERNA 2016.

A formação será realizada no dia 10/11/2016, na Escola de Formação e
Aperfeiçoamento de Educadores do Recife (EFAER) Professor Paulo Freire, em horário
integral: Manhã: 08h às 12h e Tarde: 13h às 17h.

A referida formação é um momento que a Secretaria de Educação está
promovendo, no sentido de prestar mais esclarecimentos aos professores que sentirem
necessidade de aprofundar algo que já realizam.

Salientamos, ainda, que esse momento formativo não tem caráter eliminatório e
que precisa ser garantido o dia letivo através de estratégias pela equipe de gestão
escolar, sem prejuízos pedagógicos para os estudantes.

Qualquer esclarecimento, contactar a GGPMP/Núcleo de Coordenação
Pedagógica pelos telefones: 3355-5947 ou 3355-5948.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
DIRIGENTES E GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE